Уголовное дело №

03RS0№-16

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 октября 2023 года город Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гаетовой В.М.,

при секретаре судебного заседания Кашаповой А.Т.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Уфимского транспортного прокурора Низамова С.А.; подсудимого ФИО1; его защитника в лице адвоката Молоканова Е.О., представившего удостоверение № и ордер № 03-01-2023-00807719 от 1 сентября 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах.

28 июня 2023 года около 13 часов 00 минут ФИО1 находясь в 

<

адрес>, через сеть интернет, с приложения «Telegram», установленное в его телефоне отправил смс сообщение неустановленному дознанием лицу занимающемуся незаконным сбытом наркотических средств, в неустановленном дознанием боте, желая приобрести наркотическое средство. Получив номер счета банковской карты, через приложение «Тинькоффбанк», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне, в тот же день в 13 часов 40 минут, перечислил на указанный номер счета банковской карты, денежные средства в размере 1400 рублей, после чего получил на свой телефон сообщение о месте нахождении наркотических средств.

В указанный день, 28 июня 2023 года примерно в 14 часов 30 минут умышленно, незаконно приобрел наркотическое средство, через тайник–закладку, по полученным координатам 54.809819, 56.076431 и фотографии, на земле под лопухом, расположенного в 50 метрах от железнодорожных путей остановочной платформы «Парковая» Куйбышевской железной дороги, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,421г, в значительном размере, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, часть вещества употребил путем курения, а оставшуюся часть вещества в полимерном пакетике поместил в кроссовок, одетый на его правую ногу, и стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта. 

В указанный день в 15 часов 05 минут ФИО1 был задержан на остановочной платформе «Парковая» Куйбышевской железной дороги. При его досмотре, в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут обнаружено и изъято из правого кроссовка синего цвета, надетого на его ногу, вышеуказанное наркотическое средство массой 0,421г., который он незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации" вес 0,421 г наркотического средства – N-метилэфедрон отнесен к значительному размеру.

ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, суду показал, что находясь в дома по месту жительства через сеть интернет, приложение «Telegram», желая приобрести наркотическое средство, направил смс сообщение. Получив номер счета банковской карты через приложение «Тинькоффбанк», установленное в его мобильном телефоне, перевел денежные средства. После ему на телефон прислали координаты и фотографию с местом тайника-закладки. По указанным координатам на земле недалеко от железнодорожных путей остановочной платформы «Парковая» из закладки незаконно забрал наркотическое средство, часть употребил путем курения, а часть положил в правый кроссовок. В тот же день был задержан сотрудниками полиции. В ходе его личного досмотра, в присутствии понятых у него обнаружили и изъяли наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей данными ими на предварительном следствии, оглашенными и исследованными в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, на основании ст. 281 УПК РФ. 

Согласно протокола допроса от 18 июля 2023 года свидетель Свидетель №3, на предварительном расследовании показал, что является командиров отделения ППСП ЛоП на станции «Черниковка» Уфимского ЛУ МВД России на транспорте.

28 июня 2023 года в 15 часов 00 минут на остановочной платформе «Парковая» Куйбышевской железной дороги, был замечен ФИО1, который переходил железнодорожные пути в неустановленном для перехода месте. При составлении протокола об административном правонарушении, в комнате полиции ЛоП на станции «Черниковка» был проведен личный досмотр ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра, в кроссовке, одетом на правую ногу, обнаружен и изъят полимерный пакетик, с порошкообразным веществом внутри, а также был обнаружен мобильный телефон марки «Realmi C30» (л.д. 116-118)

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 28 июня 2023 года на остановочной платформе «Парковая» он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого в кроссовке, одетом на правую ногу ФИО1 обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, а также изъят мобильный телефон марки «Realmi C30», произведены смывы с ладоней и пальцев рук и срезы ногтевых пластин ФИО1(л.д.110-112)

Свидетель №2 допрошенный в качестве свидетеля на предварительном расследовании уголовного дела дал такие же показания как и показания свидетеля Свидетель №1 о том, что 28 июня 2023 года, он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят один полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, а также изъят мобильный телефон марки «Realmi C30», произведены смывы с ладоней и пальцев рук и срезы ногтевых пластин (л.д. 113-115)

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1, показаний свидетелей, вина подсудимого подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 28.06.2023, согласно которого 28 июня 2023 года на 1632-ом км пикет №4 остановочной платформы «Парковая» ходе проведения личного досмотра ФИО1 в правом кроссовке, одетом на правую ногу последнего, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри (л.д.7);

протоколом личного досмотра от 28 июня 2023 года, согласно которого в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 45 минут, в присутствии понятых Свидетель №1 и ФИО5, у ФИО1, в комнате полиции ЛоП на станции Черниковка, в кроссовке, одетом на правую ногу, обнаружен и изъят один полимерный пакетика с клипсой с порошкообразным веществом белого цвета внутри. Также у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Realmi C30» (л.д. 9-10)

справкой об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № 184 от 28 июня 2023 года, заключением эксперта ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте за № 248 от 02 июля 2023 года, согласно которых представленное вещество, изъятое у ФИО1, содержащееся в пакетике из полимерного материала с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса на момент исследования 0,421 г. (л.д. 37, 77-78);

протоколом осмотра места происшествия от 28 июня 2023 года с фототаблицей, согласно которого ФИО1 указал место в лесном массиве, расположенном в 50 метрах от остановочной платформы «Парковая», по координатам 54.809819, 56.076431, где он на земле под лопухом, приобрел из тайника-закладки наркотическое средство (л.д. 20-22, 23-24);

протоколом осмотра предметов (документов) от 04 июля 2023 года с таблицей иллюстраций, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.07.2023, согласно которых осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; салфетки из нетканого материала со смывами с ладоней и пальцев обеих рук гр. ФИО1; срезы ногтевых пластин гр. ФИО1; полимерный пакетик со следами рук, не пригодные для идентификации личности; справка об исследовании ЭКО Уфимского ЛУ МВД России на транспорте № 184 от 28 июня 2023 года; мобильный телефон марки «Realmi C 30» имей 1: №, имей 2: №, принадлежащий ФИО1 Л9 (л.д. 99-100, 101-103, 104-105)

Исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и достоверными, экспертные заключения даны экспертами, имеющими соответствующее образование и достаточный опыт работы. Они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Приведенные выше и проанализированные доказательства: показания свидетелей, оглашенные и исследованные материалы дела, суд оценивает как относимые, допустимые. Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются достоверными. 

У суда не имеется оснований не доверять данным доказательствам, находит их в своей совокупности достаточными. Суд пришел к убеждению о доказанности вины ФИО1. 

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при получении доказательств судом не установлено. Суд принимает все указанные доказательства как относимые, допустимые, достоверные и в совокупности достаточные для разрешения дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда не имеется повода сомневаться в психическом состоянии подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления, поскольку согласно амбулаторной судебно-психиатрической экспертизе заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1475 от 04 августа 2023 года, согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, обнаруживает признаки Пагубного употребления психостимуляторов. Указанные особенности психики у ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями памяти, интеллекта, мышления критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором ФИО1 подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающем, отсутствовали в его поведении признаки психотических расстройств – бред, галлюцинации) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д. 133- 134)

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления. Также учитывает личность подсудимого: на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 72, 73), положительно характеризуется по месту жительства (л.д. 68), совершил преступление впервые (л.д. 65, 66), состояние его здоровья, -имеющиеся заболевания, а также влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительную характеристику личности, также учитывает состояние его здоровья. 

В ходе предварительного расследования и на суде ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, дал признательные показания об обстоятельствах совершения преступления, что суд расценивает как смягчающее его наказание обстоятельство, предусмотренное ч.2 ст. 61 УК РФ, так как признательные показания ФИО1 даны после его задержания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не усматривается.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. При определении срока наказания, суд считает необходимым руководствоваться положениями ч.3 ст.60 УК РФ. 

Суд, принимая во внимание данные о личности ФИО1 и совокупность смягчающих обстоятельств, установленных по делу, совершение преступления впервые, отсутствие необратимых последствий от преступления, приходит к убеждению, что реальное лишение свободы негативно скажется на личности ФИО1 и на условиях жизни его семьи, а потому не будет способствовать достижению целей наказания и исправлению последнего. Учитывая вышеизложенное, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. 

Однако, суд не находит оснований для назначения наказания с учетом ст. 64 УК РФ, то есть назначение более мягкого наказания, ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление либо не применение дополнительного вида наказания, предусмотренного в качестве обязательного. 

Учитывая, что ФИО1 совершено преступление, отнесенное законодательством к категории небольшой тяжести, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296- 299, 308, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить осужденному положения ч. 5 ст. 46 УК РФ, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного как основного вида наказания, штраф может быть заменен иным видом наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,381 г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № 000583 от 04.07.2023г., хранить в камере хранения; 

срезы ногтевых пластин пальцев обоих рук гр. ФИО1; смывы ладоней и пальцев обоих рук гр. ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № 000583 от 04.07.2023г., уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

мобильный телефон марки «Realmi C30» имей 1: №, имей 2: №, принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Уфимского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № 000583 от 04.07.2023г., после вступления приговора в законную силу, обратить в доход государства; 

справку об исследовании ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан №184 от 28 июня 2023 года - хранить в материалах уголовного дела.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам: УФК по Республике Башкортостан (Уфимское ЛУ МВД России на транспорте л/с 

<

***>). Отделение – НБ Республики Башкортостан г. Уфа, БИК 018073401, ИНН 

<

***>, КПП 027801001, ОКТМО 80701000, расчетный счет № 

<

***>, ЕКС 40102810045370000067, КБК 18811603126010000140, УИН 18800354660620360019. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения в соответствии с требованиями, предусмотренными главой 45.1 УПК РФ, а также в порядке главы 47.1 УПК РФ. 

Разъяснить осужденному право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе, возражениях либо в отдельном заявлении.

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья В.М. Гаетова